

Center för värdigt liv



Mahmuoud Sarieh i protesverkstaden.

CENTRET FÖR REHABILITERING av funktionshindrade i Jenin startades 1991 under det första palestinska upproret, intifadan. Då skadades många, främst yngre män, och fick permanenta funktionshinder. Centret har sedan utvecklat verksamheten och arbetar nu även med hjärnskador och olika medfödda fysiska defekter. De har också arbetat mycket med språkträning för folk med olika former av talsvårigheter. En viktig verksamhet utvecklade de efter att flyktinglägret i april 2002 utsattes för häftiga israeliska attacker, en protesverkstad. Bara i Jenins flyktingläger lämnade attacken 40 permanent funktionshinder efter sig, och ytterligare 100 i omgivningarna. Behovet att försöka skapa ett drägligt liv för dem var mycket stort. Dessutom förstördes 485 hus i flygattacker eller mejades ner av bulldozers. Behovet att handikappanpassa hus var inte att tänka på i det skedet. Idag driver centret ett program för att bygga om i hemmen för att till exempel underlätta livet för rullstolsburna.

I ett samhälle i tredje världen, som det palestinska, är människors situation med olika funktionshinder svagare än i välutvecklade länder. Dels handlar det om resurser, men också om attityder. Re-

habiliteringscentret i Jenin har arbetat mycket aktivt med att engagera familjerna, främst mödrarna, till dem med olika former av funktionshinder.

Bashar Nairut berättar att de fått mycket goda resultat när de utbildat mödrarna till patienter att dagligen i hemmet genomföra olika former av träningsprogram. Familjerna gör flera återbesök i centret för att bedöma utvecklingen och för att utbildas i nya träningsformer.

– Vi försöker också få mödrarna att förstå att till exempel funktionshindrade barn inte får isoleras, utan att de behöver mycket kontakt med ”friska” barn. När familjerna följer våra råd och bryter mot traditionen att gömma undan de funktionshindrade, så ser de också att till exempel språket utvecklas mycket snabbare. Det vi håller på med här är i stor utsträckning ett socialt arbete.

Mahmoud Sarieh är ansvarig för proteser och dessutom olika former för medicinska skor som används till att rätta till medfödda defekter. I verkstaden gör de gipsavgjutningar som de sedan använder för att gjuta proteser till en så perfekt passform som möjligt.

– Vi försöker göra livet drägligt för dem vi hjälper, säger Mahmoud Sarieh.